simoepiscopo Aemoniæ, Theodoro Deo amicissimo episcopo Lacedæmoniæ, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Zacynthi, Euthymio Deo amicissimo episcopo Mosynorum, Basilio Deo amicissimo episcopo Pyrgii, Georgio Deo amicissimo episcopo Helii, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusiæ, Niceta Deo amicissimo episcopo Photiæ.

His ita convenientibus, stans in medio Paulus Deo amicissimus chartophylax, dixit: Secundum præcedentem actionem, ut jussit sanctitas vestra, præsens est hic iterum Zacharias solus, sed et Christianissimus imperator noster misit ad synodum Photium. Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amicissimus Nepæ, ac Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiæ, locum retinentes Adriani sanctissimi papæ Romani, dixerunt: Desiderat venire in conspectum nostrum et sanctæ synodi Photius? Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit: Nescimus utrum desideret, an non; sed, si jubetis, discamus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Interrogetur, si desideret venire in sanctam et universalem synodum hanc. Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit: Quem jubet sanctitas vestra ire et interrogare eum? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Laici vadant. Et misit senatus ad Photium Sisinnium gloriosissimum protospatharium, Eutylianum primum mandatorum excubitorum, Georgium primum mandatorum icanatorum, Leonem mundanum hominem vicariorum senioris Romæ, Cyriacum et Joseph mundanos homines vicariorum Orientis; et præceperunt eis ita dicere: Sancta et universalis synodus denuntiat tibi: Vis venire in sanctam synodum, an non? si dixerit quia nolo, interroga eum quare? Euntibus ergo qui missi fuerant, et facientibus quemadmodum fuerant imperati, respondit Photius ad eos: Me in synodo nunquam aliquando advocastis, et modo miror quia hoc fecistis, et advocastis me. Verum lamens sponte non venio, nunquam enim interrogantes me de synodo hac quam dicistis, quomodo in eam me trahitis? Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in via mea. Posui ori meo custodiam (Psal. cxxviii), et reliquum vos legite. Cumque reversi fuissent præfati viri, jusus est Gregorius devotus notarius divinorum secretariorum, et ascendens legit Photii voces in audientiam omnium. Et post lectionem, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Quid dicit ad hæc sancta synodus? Non nos convocamus eum, ut dicamus aliquid ab eo, sed ut ab eum, quem habuit sancta Romana Ecclesia, simul et Orientales Ecclesiæ propter eum, nunc terminemus, eodem ipso præsentem. Deo amicissimi episcopi dixerunt: Veniat. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Et placet vobis? Deo amicissimi episcopi dixerunt: Placet. Sanctissimi vicarii se-

• Causa hoc honoris dicunt; nam ante hanc synodum nil Orientales sedes in omni controversia laboris assumpsisse videntur: sola namque prima sedes

senioris Romæ dixerunt: Veniat. Dictata vero sunt ad Photium a sancta synodo per Heliam syncellum hæc: Quoniam conclusionem tacitam peccatores hanc a Deo electam pronuntiasti synodum, non solum sanctissimorum thronorum vicarios, et summos sacerdotes, verum etiam et honorabilem senatum sanctorum Patrum nostrorum, habentem extra tempus, et non apte propheticum dictum inducens, justum est ad hæc dicere, quia opera tenebrarum habens in semetipso formidasti sanctam et universalem synodum, quæ in lumine veritatis est congregata, ne manifestareris divulgatus per eam, quemadmodum sanctum perhibet Evangelium, quia: *Omnis, qui prava agit, odit lucem, ut non arguantur opera ejus* (Joan. iii). Sed scriptum est: *In cuneo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te* (Psal. cxxx). De cætero ergo synodica auctoritas imperiali consensu opportune ac apte illud terminabit propheticum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt ad sanctam synodum: Placet vobis? Sancta synodus dixit: Placet. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Veniat. Euntibus illis qui missi sunt, eique prædicta acclamatione lecta Photius ait: Quomodo usque modo etiam invitos nos traxistis? hoc si vultis adhuc facere, non debuistis nos ad conveniendum interrogare? Sed etiam placuit vobis ab initio imperative ac potestative perficere. Itaque etiam hac voce in synodo lecta, iterum sancta et universalis synodus acclamavit ad Photium ita: Ecclesiasticum ordinem sequentes ultroneam præsentiam tuam per primum sermonem, expectavimus; sed cum vere peccator sis et manifestus, injustius in concilium justem sponte ingredi recusasti, ne acciperes evidentiorum damnationem: ejus rei gratia et nolentem te per secundum sermonem, ut præfati sumus, adducimus. Lecta præterea Photio et hac allocutione, introductus est Photius, et stetit in medio. Et dicunt ad magnificentissimos principes sanctissimi vicarii senioris Romæ: Quis est ille qui in novissimo loco sanctæ hujus synodi astat? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt; Photius. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Ille est Photius propter quem sancta Romana Ecclesia per septem annos et amplius sustinuit labores multos? qui etiam etiam sanctam Constantinopolitanam Ecclesiam funditus subvertit, et non modo has Ecclesias conturbavit, verum etiam et Orientalium sanctas Ecclesias, quæ ab ipso usque in præsens labores perpetiuntur? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Iste est. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Recipit constituta sanctorum Patrum? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Interrogetur. Et hortatus a principibus Georgius gloriosissimus custos palatii, et Papias ostiarius, interrogavit Photium: Suscipis constituta tam per se quam per scripta et missos suos in eum laborasse deprehenditur.